
COMUNE DI VENAROTTA 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO  

E’ copia conforme all’originale documento informatico ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale. 
 
 IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI – TECNICO MANUTENTIVA 

(Geom. Santoni Gino) 
 

 
Codice 44073 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
DEL 

 
RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

            |N.  GEN. 314      
DETERMINAZIONE NUMERO  150 DEL  01-10-18       |            
 

OGGETTO:  
NUOVA FORNITURA ASFALTO A FREDDO PER RIPRISTINI 

STRADALI AREE E STRADE INTERESSATE DAI LAVORI DI ME SSA IN 
SICUREZZA RELATIVI AL SISMA 2016 E SEGUENTI NONCHE'  PER 
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI PRIMA DELL'ENTRATA DEL LA 
STAGIONE INVERNALE. AFFIDAMENTO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
Venarotta lì            
 
VISTO:            IL SINDACO 

 f.to  (Salvi Dott. Fabio) 
 

                                                                  CIG: ZBE251EB7A 
  

 
Capitolo 
 

 

 
Impegno n. 
 

 

 
Mandato n. 
 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Considerato che questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti che 
hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale; 
 
Riscontrato che a causa del continuo passaggio di autocarri impiegati per i lavori di demolizione e ricostruzione 
degli immobili colpiti dal sisma,  lo stato della pavimentazione stradale comunale risulta particolarmente danneggiata 
con formazione di buche anche di significative dimensioni sul piano viabile; 
 
Atteso, per quanto sopra evidenziato, che necessita procedere con urgenza al rifacimento di piccoli tratti di 
fondazione stradali, sistemazione buche e dislivelli del piano viabile ecc. anche al fine di garantire una minima 
sicurezza carrabile e pedonale; 
 
Atteso, altresì, che visto l’approssimarsi della stagione invernale necessita procedere ai piccoli interventi di 
manutenzione stradale quale rappezzi di zone di piano viabile, otturazione di buche formatesi sul piano viabile, ecc 
che poi non possono essere esguiti; 
 
Atteso che per lo scopo, necessita procedere all’acquisto di asfalto a freddo in sacchi di plastica termosaldati; 
 
Evidenziato che la posa in opera sarà eseguita in economia diretta con utilizzo del personale e mezzi comunali; 
 
Accertata la necessità di effettuare l’acquisto in via d’urgenza onde consentire al personale la sistemazione delle 
parti deteriorare della viabilità comunale al fine di ripristinare il minimo della sicurezza stradale/veicolare; 
 
Richiamata l’offerta prodotta dalla ditta “Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio s.r.l.u.”, ”  con sede in 
Teramo (TE), in Frazione Scapriano, snc ,  c.f. e p.i.: 01562720670, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, assunta al protocollo comunale al n. 5703 del 03/07/2018, con il quale si comunica che il 
costo per la fornitura di quattro bancali (48 sacchi da 25kg cadauno) di conglomerato a freddo, ammonta ad Euro 
748,80 oltre Iva ai seni di legge; 
 
Evidenziato che nella predetta offerta viene specificato che la fornitura e fatturazione avverrà da parte della ditta 
“Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio s.r.l.u.”, con sede in Teramo (TE), in Frazione Scapriano, snc ,  c.f. 
e p.i.: 01562720670; 
 
Atteso che per le vie brevi la predetta ditta ha confermato il prezzo dell’offerta; 
 
Valutato, in occasione di precedente fornitura (cfr. determina responsabile area tecnica n. 121/2018,) la buna qualità 
del prodotto e ritenuto lo stesso quello più idoneo per l’esecuzione della manutenzione che questo ente deve 
effettuare; 
 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2, cosi come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56:  
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 
Dato atto che, trattandosi di un servizio di importo inferiore ai €.40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, cosi come modificati ed integrati dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56: 
art. 36 c. 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri.” 

 
Richiamato l’art. 37, del DLgs 50/2016 cosi come modificato ed integrato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 
56: 



 

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 
indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38. 
 

Visto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, così come riformulato dalla legge 208/2015 (legge 
stabilità 2016) le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di 
beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip (con eccezione dei comuni  con 
popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti.) 
 
Visti  i commi 449 e 450 della Legge 296/2006 così come riformulati dalla legge 208/2015: 
449. Nel  rispetto  del  sistema  delle  convenzioni  di  cui  agli articoli 26 della legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive modificazioni, e 
58 della legge 23 dicembre 2000, n.  388,  tutte  le amministrazioni statali centrali  e  periferiche,  ivi  compresi  gli istituti e le scuole di ogni ordine 
e grado, le istituzioni educative e le istituzioni  universitarie,  ((nonche'  gli  enti  nazionali  di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di  cui al decreto legislativo 30 luglio  1999,  n.  300,))  sono  tenute  ad approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni-quadro.  Le   restanti 
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo   1   del   decreto legislativo 30  marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modificazioni, 
nonche' le autorita' indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita' come limiti massimi  per la stipulazione  dei  contratti.[…] 
  
450. […] Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1  del  decreto  legislativo  30  marzo 2001, n. 165, nonche' le autorita' indipendenti, per gli acquisti  di beni e servizi di  importo  (pari  o  
superiore  a  1.000  euro ) inferiore alla soglia di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla  centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.[…] 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come riformulati dalla legge 
208/2015 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000 euro, come quello del caso in specie, è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione. 
 
Evidenziato, per il caso in specie, in relazione del rispetto dei principi di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016 e 
specificatamente: economicità, efficacia tempestività correttezza libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità quanto segue: 

• Che i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, correttezza, sono 
adeguatamente motivati dall’avvenuta individuazione dell’operatore economico idoneo a soddisfare le 
specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto, dopo indagine di mercato tenendo conto che lo stesso 
non ha mai eseguito forniture per questo ente per cui risulta rispettato il principio di rotazione; 

• Che i criteri di efficacia ed economicità legittimano di procedere alla selezione mediante il ricorso alla 
procedura dell’affidamento diretto, così come previsto dall’art. 36 del nuovo codice appalti  in base al 
seguente ordine di considerazioni: 

a) il valore della fornitura di che trattasi é di importo contenuto e, comunque, ampiamente al di sotto 
dell'importo massimo stabilito per forniture e servizi affidabili in via diretta ai sensi dalla vigente normativa 
(art.36 co.2 lett.a) inoltre si riscontra la congruità del prezzo offerto vista l’offerta presentata del tutto 
speciale per consentire a questo Ente la sperimentazione del prodotto; 

b) la ditta individuata, ha un’ampia disponibilità di materiale ed è leader nel tipo di fornitura di cui al presente 
atto ; 

c) criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione legittimano l'applicarsi di una procedura di 
affidamento diretto dei servizi che consente, d'altro canto, un rapido raggiungimento degli obiettivi 
dell'amministrazione là dove, invece, altri sistemi, comporterebbero un allungamento dei tempi, un 
appesantimento delle procedure burocratiche e, conseguentemente, un maggior onere a carico delle 
stesse amministrazioni; 

 
Ritenuto quindi di poter procedere attraverso affidamento diretto; 
 
Dato atto che: 

• è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio s.r.l.u., 
in parola, tramite acquisizione del DURC on line (Numero Protocollo INPS_11124651 Data richiesta 
20/06/2018 Scadenza validità 18/10/2018); 

• la ditta possiede i requisiti di idoneità professionale attestati dai certificati di iscrizione al Registro della 
Camera di commercio e che visto l’importo e l’oggetto del contratto non viene richiesta la dimostrazione di 
livelli minimi relativi al possesso di ulteriori requisiti di capacità economico e finanziaria e tecnico 
professionale che si presumono utilmente in possesso dell’ operatore economico individuato; 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 



 

• che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 
33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di 
Venarotta; 

 
Precisato che la ditta affidataria dell’appalto si assume la responsabilità e si vincola al rispetto degli obblighi relativi 
alla tracciabilità finanziaria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i,  
 
Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ed in 
esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.ed i. ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara - CIG ZBE251EB7A; 
 
Ritenuto di avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, per l’esecuzione della fornitura in argomento; 
 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione;  
 
Dato atto, inoltre che:  

• non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;  

• che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse collettivo;  
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Vista la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2017-2019;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale 109/2015 ad oggetto: “APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO 
SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.” così come modificato con delibera G.C. n. 159 
del 15/11/2016;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale 7/2018 di approvazione del “Documento Unico di Programmazione per 
il periodo 2018 – 2020”, 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale 8/2018 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 
e relativi allegati;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/04/2018 ad oggetto: “Piano Risorse Obiettivi PRO 2018 – 
Piano della Performance”; 
 
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria;  
 
Tutto ciò premesso e considerato: 

D E T E R M I N A 
 

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

- di affidare alla ditta Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio s.r.l.u.”, ”  con sede in Teramo (TE), in 
Frazione Scapriano, snc ,  c.f. e p.i.: 01562720670, la fornitura di 192 sacchi da  25Kg cadauno (QUATTRO 
BANCALI) di conglomerato a freddo, al prezzo di Euro 748,80 oltre Euro 164,74 per I.V.A. 22% e quindi per un 
totale di fornitura di Euro 913,53; 

 
- di imputare  per la fornitura  di cui trattasi, la somma complessiva di Euro 913,53 IVA inclusa con imputazione al 
codice: 01.05-1.03.01.02.000 – Cap. 340 - Bilancio 2018; 



 

 
- di dare atto che, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.ed i. ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisto il seguente codice identificativo della gara CIG: ZBE251EB7A; 
 
- di dare atto che la ditta verrà liquidata a prestazione eseguita, con successivo atto, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. 
n. 66/2014 e previa verifica della regolare esecuzione della fornitura, entro 30 giorni dalla sua presentazione; 
 
- di dare atto che il Responsabile del procedimento é il Geom. Gino Santoni, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Di dichiarare che, relativamente al sottoscritto quale Rup non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 
42 del “Codice” nonché  obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62 ,ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, 
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire  nel pieno rispetto del codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
- di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

 
- la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi . 

 
 



 

 
ART. 151, COMMA 4, DEL D.LGS.VO 267/2000 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
Venarotta lì            
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICA – FINANZIARIA  
          (Rag. Luciano Marini) 
 
 

 
CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 

 
Del presente atto monocratico viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
Legge 18.06.2009, n. 69), per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
Venarotta lì            
 

Il Responsabile del Procedimento 
(Loreti Mario) 

============================================================ 


